
Punt 10 Initiatiefvoorstel Verlenging 
tijdelijke ontheffing verhuisplicht 
wethouder T.C. Walder 
ingediend door de fracties CDA, 
CU, PvdA, D66 en VVD 

Gemeente 
Hellendoorn 

Initiatiefvoorstel 

De raad van de gemeente Hellendoorn, in vergadering bijeen op 18 april 2017; 

Overwegende dat: 
Aan de wethouder T.C. Walder op grond van artikel 36a Gemeentewet voor maximaal een jaar 
ontheffing is verleend van het vereiste van ingezetenschap en dat die ontheff ing bij raadsbesluit 
van 20 mei 2016 tot 20 mei 2017. 
De ontheffing op dat moment afloopt. 
De ontheffing in bijzondere gevallen, telkens met een periode van maximaal één jaar, kan worden 
verlengd. De gemeenteraad een wethouder voor één jaar ontheffing kan verlenen van het 
woonplaatsvereiste. Na een jaar ontheffing van de woonplaats, de raad jaarlijks de ontheffing kan 
verlenen. De ontheff ing van het woonplaatsvereiste vanaf het tweede jaar wel jaarlijks dient te 
worden gemotiveerd met een duidelijke reden. 
Wethouder Walder zich nog niet heeft gevestigd in de gemeente Hellendoorn. 
De beslissing over het woonplaatsvereiste voor wethouders wordt overgelaten aan de afweging 
van de gemeenteraad, zodat maatwerk mogelijk is en meer recht wordt gedaan aan de lokale 
autonomie. 

Constaterende dat: 
Het woonplaatsverereiste beoogt dat een lokaal bestuurder lokaal betrokken, zichtbaar en 
benaderbaar is. Dat bij wethouder Walder dit nu ook het geval is, ook veelvuldig buiten 
kantoortijd om. Dat hij in het afgelopen jaar wederom heeft aangetoond zich volop in te zetten 
om onderdeel uit te maken van onze samenleving. Dat hij dat met veel enthousiasme doet en 
uitstraalt dat hij daar plezier in heeft. Dat een verplichte verhuizing naar de gemeente Hellendoorn 
toe naar verwachting niet zal leiden tot een beter functioneren van de wethouder. 
De wethouder heeft aangegeven, dat hij de privé effecten van een verhuizing voor zijn gezin 
behoorlijk nadelig vindt, zeker gezien het feit dat hij een parttime aanstelling (800Zo) bekleedt. 

Er een concept wetsvoorstel voorligt, Wet verruiming ontheffing woonplaatsvereiste wethouders 
en gedeputeerden. Dit wetsvoorstel heeft als doel de mogelijkheid om ontheff ing te verlenen, te 
verruimen. Het is dan voortaan aan de gemeenteraad zelf om te bepalen voor hoe lang aan 
wethouders ontheff ing van het woonplaatsvereiste wordt verleend. 

Besluit: 
De ontheffing van het vereiste ingezetenschap van de gemeente Hellendoorn voor de wethouder 
T.C. Walder te verlengen tot 20 mei 2018. 

Nijverdal, 10 april 2017 

De raadsleden 

Dhr, G.J. Scholten (CDA) Dhr. R. Minkjan (CU) Mevr. A. ter Harmsel (PvdA) 



= 2 = 

Dhr. H.E. Daggert (D66) Dhr. W.C. Müller (VVD) 

Nr. 17INT00905 Nijverdal, 18 april 2017 

Alj"liin Knol A+nn 

De raad van Hellendoorn, 

De griffier, de voorzitter, 

Zomer Raven BA Zomer mev 


